
  
 

 

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE  

                                                                                   2026 

 

Nr. 

Ren

dor  

Data e 

kërkesës 

Objekti i 

kërkesës 

 

 

Data e 

përgjigjes 

Përgjigje 

 
Mënyra e 

përfundim

it të 

kërkesës 

Tarifa 

 

 

1. 17.02.2026 1. Një kopje 

të raportit të 

numrit total 

të mostrave 

të grurit, 

misrit, elbit 

dhe thekrës 

të analizuara 

përgjatë 

periudhës 

kohore 

2014-2025 

për 

mikotoksinat 

AFB1, 

AFB2, 

AFG1, 

AFG2 dhe 

OTA. 

2. Një kopje 

të raportit 

për 

përqindjen e 

mostrave që 

kanë 

rezultuar 

mbi nivelet 

05.03.2026 Në përgjigje të shkresës 

suaj me Nr. 116/101 

Prot., datë 17.02.2026, 

me lëndë “Kërkesë për 

informacion”, ju 

informojmë si më posht 

vijon: 

Në referim të pyetjes 1 :  

Për periudhën 2014-

2025, kampionet e 

ardhura për analizimin e 

aflatoksinës B1 dhe OTA 

në mostrat e grurit, 

misrit, elbit dhe thekrës 

kanë qenë gjithsej 200, 

nga të cilat kanë rezultuar 

185 negativ, 13 pozitiv 

dhe 2 vënie në dijeni 

(Prani*). 

Në referim të pyetjes 2 :  

Në kampionet e 

E 

Pjesshme 

0 



maksimale 

të lejuara për 

mikotoksinë

n AFB1 dhe 

total AF, 

sipas 

legjislacionit 

në fuqi dhe 

kritereve të 

kërkuara nga 

Bashkimi 

Evropian, 

për 

periudhën 

kohore 

2014-2025. 

3. Një kopje 

të 

rezultateve 

laboratorike 

për AFB1, 

AFB2,, 

AFG1, 

AFG2 dhe 

OTA për 

periudhën 

kohore 

2014-2025. 

4. Një kopje 

të raportit të 

masave 

administrati

ve të 

ndërmarra 

në rastet kur 

janë 

konstatur 

tejkalime të 

niveleve 

maksimale 

të këtyre 

mikotoksina

ve, për 

periudhën 

analizuara për mostrat 

grurë rezultojnë 91 

negativ (100%), për 

mostrat e mistrit 

rezultojnë 100 total ku 87 

negativ (87%), 13 pozitiv 

(13%) dhe 2 mostra 

misër vënie në dijeni, për 

mostrat e elbit rezultojnë 

7 negativ (100%). 

Në referim të pyetjes 3 :  

Lidhur me kopjet e 

rezultateve laboratorike 

të raporteve të provës të 

cilat kërkohen, ato 

përmbajnë të dhëna 

personale dhe sensitive të 

subjekteve, dhe trajtohet 

me kujdes të veçantë dhe 

mbrohet në përputhje me 

ligjin nr. 9887/2008, “Për 

mbrojtjen e të dhënave 

personale”, i ndryshuar, 

si dhe me nenin 17 të 

Ligjit nr. 119/2014 “Për 

të drejtën e informimit”, 

të ndryshuar, i cili 

parashikon kufizime të së 

drejtës për informim në 

rastet kur publikimi 

mund të cënojë 

privatësinë dhe të dhënat 

personale të individëve. 

Po ashtu, në zbatim të 

nenit 35 të Kushtetutës së 

Republikës së Shqipërisë 

dhe nenit 8 të Konventës 

Evropiane për të Drejtat e 

Njeriut, ISUV si autoritet 

publik ka detyrimin ligjor 

të mbrojë të dhënat që 

lidhen me jetën private 

dhe aktivitetin 



kohore 

2014-2025. 

5. Një kopje 

të raportit të 

produkteve 

të bllokuara 

apo të 

asgjësuara 

për shkak të 

kontaminimi

t me 

aflatoksina 

ose OTA, 

për 

periudhën 

kohore 

2014-2025. 

6. Një kopje 

të raportit 

për 

incidencën 

dhe 

kontaminimi

n e AFB1, 

për misrin, 

grurin dhe 

elbin për 

periudhën 

kohore 

2014-2025. 

7. Një kopje 

të raportit të 

planeve të 

monitorimit 

për të gjitha 

zonat e 

Shqipërisë, 

si dhe 

krahasimin e 

kryer me 

vendin tonë 

dhe me 

vendet e 

profesional të subjekteve. 

Në këtë kuadër, e drejta 

për informim dhe e drejta 

për mbrojtjen e të 

dhënave personale janë të 

drejta të ndërlidhura 

ngushtësisht, ku 

respektimi i njërës nuk 

mund dhe nuk duhet të 

cënojë garantimin e 

tjetrës. ISUV, si 

institucion publik me 

funksione laboratorike 

dhe rregullatore, është i 

detyruar të veprojë në 

përputhje me këto parime 

dhe dispozita ligjore për 

të garantuar 

konfidencialitetin, 

integritetin dhe 

përdorimin e drejtë të 

informacionit që 

administron. 

Për këto arsye,  kjo e 

drejtë i takon vetëm 

klientëve të laboratorit 

dhe përputhet me 

legjislacionin përkatës. 

 

Në referim të pikave 4, 

5, 6, 7, 8 dhe 10 të 

shkresës suaj, Ju 

informojmë se nuk janë 

në kompetencën e ISUV. 

Në referim të pyetjes 9 :  

Instituti i Sigurisë 

Ushqimore dhe 

Veterinarisë (ISUV) ka 

17 laboratorë të 

akredituar nga Drejtoria e 



tjera, për 

periudhën 

kohore 

2014-2025. 

8. Një kopje 

të raportit të 

fondit 

buxhetor për 

periudhën 

2014-2025, 

në lidhje me 

analizat, 

kontrollet, 

masat 

administrati

ve të marra. 

9. Sa 

laboratorë 

keni të 

akredituar? 

10. Sa 

analiza 

kryeni në vit 

rreth 

sigurisë 

ushqimore? 

11. A keni 

zgjedhur 

laborator 

tjetër të 

huaj, si ai i 

“C. Group”, 

në Belgjikë? 

 

Përgjithshme e 

Akreditimit (DPA). 

Në referim të pyetjes 11 

: ISUV, për analizimin 

e Aflatoksinës B1, ka 

bashkëpunuar me 

laboratorë referencë të 

huaj, konkretisht me 

laboratorin CER Group, 

Belgjikë 

2. 02.03.2026 Në cilësinë e 

një qytetari 

të shqetësuar 

për 

shëndetin 

dhe 

mirëqenien e 

03.03.2026 Në vijim të komunikimit 

tuaj me e-mail lidhur me 

zbatimin e rregulloreve 

për të gjithë zinxhirin e 

kontrollit në fushën e 

shëndetit dhe mirëqenies 

së kafshëve, dëshirojmë 

E 

pjesshme 

Deleguar 

në 

institucion

in 

kompetent 

0 



kafshëve, si 

dhe për 

respektimin 

e 

standardeve 

veterinare në 

strukturat 

publike, 

paraqes këtë 

ankesë 

formale 

lidhur me 

situatën 

alarmante në 

Streheza 

Veterinare, 

nën 

administrimi

n e Bashkisë 

Tiranë. 

Sipas 

informacion

eve të 

disponuesh

me 

publikisht, 

para rreth dy 

ditësh është 

raportuar 

prania e 

Parvovirusit 

(CPV) 

brenda 

strukturës, si 

dhe 

ngordhja e të 

paktën një 

kafshe, çka 

përbën një 

indikator 

serioz të një 

situate 

potenciale 

epidemiolog

jike brenda 

t’ju sqarojmë se kjo 

çështje nuk përbën 

kompetencë dhe detyrë 

funksionale të Institutit të 

Sigurisë Ushqimore dhe 

Veterinarisë (ISUV). 

Për sa më sipër, 

vlerësojmë se kërkesa në 

fjalë duhet t’i drejtohet 

Autoritetit Kombëtar të 

Veterinarisë dhe 

Shëndetit të Bimëve 

(AKVSHB), si 

institucioni përgjegjës 

për zbatimin dhe 

mbikëqyrjen e kuadrit 

rregullator në këtë fushë. 

@Info AKVMB Ju lutem 

bazuar në nenin 12, pika 

2 të Ligjit Nr.119/2014 

vënjen në dispozicion të 

informacionit të kërkuar. 

 



një ambienti 

kolektiv me 

rrezik të 

lartë për 

përhapje. 

Duke marrë 

në 

konsideratë 

natyrën 

jashtëzakoni

sht 

rezistente 

dhe shumë 

ngjitëse të 

Parvovirusit 

në mjedis, 

ekzistojnë 

dyshime të 

arsyeshme 

për: 

 Dësh

tim në 

zbatimin e 

protokolleve 

të karantinës 

 Mun

gesë ose 

pamjaftuesh

mëri të 

dezinfektimi

t të 

ambienteve 

 Mosi

zolim të 

rasteve të 

dyshuara ose 

të 

konfirmuara 

 Mbip

opullim të 

strukturës 

dhe rrezik të 

përhapjes 

masive të 



infeksionit 

 Rrezi

kim të 

drejtpërdrejt

ë të 

mirëqenies 

së kafshëve 

nën kujdes 

institucional 

Theksoj se, 

sipas kuadrit 

ligjor në 

fuqi: 

 Ligji 

nr. 

10465/2011 

“Për 

Shërbimin 

Veterinar në 

Republikën 

e 

Shqipërisë” 

 Ligji 

nr. 

10237/2010 

“Për 

Sigurinë 

Ushqimore” 

 Si 

dhe aktet 

nënligjore 

për bio-

sigurinë dhe 

kontrollin e 

sëmundjeve 

infektive te 

kafshët 

autoritetet 

veterinare 

dhe 

institucionet 

përkatëse 

kanë 



detyrim 

ligjor për 

monitorimin

, kontrollin, 

parandalimi

n dhe 

menaxhimin 

e 

sëmundjeve 

infektive në 

strukturat që 

mbajnë 

kafshë në 

mënyrë 

kolektive, 

veçanërisht 

kur këto janë 

struktura 

publike. 

Mosndërhyrj

a në kohë në 

një situatë 

me dyshime 

për 

shpërthim 

infektiv 

mund të 

përbëjë: 

 Shke

lje të 

standardeve 

sanitare 

veterinare 

 Negli

zhencë 

institucional

e në 

kontrollin e 

sëmundjeve 

 Rrezi

kim të 

shëndetit të 

kafshëve 

dhe përhapje 



të 

pakontrollua

r të 

infeksionit 

Për sa më 

sipër, kërkoj 

zyrtarisht: 

1. Inspe

ktim urgjent 

sanitar dhe 

veterinar në 

ambientet e 

strehezës. 

2. Verif

ikim të 

protokolleve 

të 

dezinfektimi

t, izolimit 

dhe 

menaxhimit 

të 

sëmundjeve 

infektive. 

3. Tran

sparencë 

mbi numrin 

e rasteve të 

dyshuara/po

zitive me 

Parvovirus 

dhe masat e 

marra. 

4. Harti

min e një 

raporti 

zyrtar mbi 

kushtet 

higjeno-

sanitare dhe 

bio-sigurinë 

e strukturës. 



 

Në bazë të 

Ligjit nr. 

10465/2011 

“Për 

Shërbimin 

Veterinar”, 

institucionet 

kompetente 

veterinare 

kanë 

detyrim 

ligjor të 

monitorojnë, 

kontrollojnë 

dhe të 

ndërhyjnë në 

rastet e 

dyshuara të 

shpërthimev

e të 

sëmundjeve 

infektive në 

struktura që 

mbajnë 

kafshë, 

veçanërisht 

në ambiente 

kolektive 

publike siç 

janë 

strehezat 

bashkiake. 

Në vijim, 

duke qenë se 

bëhet fjalë 

për një 

strukturë 

publike me 

rrezik 

epidemiolog

jik potencial 

për shkak të 

një 

sëmundjeje 



infektive 

shumë 

ngjitëse, ju 

vë në dijeni 

se në rast të 

mungesës së 

marrjes së 

masave 

konkrete 

verifikuese, 

sanitare dhe 

institucional

e brenda një 

afati të 

arsyeshëm 

administrati

v, do të 

paraqitet 

kallëzim 

(denoncim) 

pranë 

organeve 

kompetente 

për 

“shpërdorim 

detyre”, 

sipas nenit 

248 të Kodit 

Penal të 

Republikës 

së 

Shqipërisë, 

si dhe për 

mosushtrim 

të 

detyrimeve 

ligjore që 

burojnë nga 

Ligji nr. 

10465/2011 

“Për 

Shërbimin 

Veterinar në 

Republikën 

e 

Shqipërisë” 



dhe Ligji nr. 

119/2014 

“Për të 

Drejtën e 

Informimit”. 

Gjithashtu, 

në bazë të 

Ligjit nr. 

119/2014 

“Për të 

Drejtën e 

Informimit”, 

kërkoj që 

kjo ankesë të 

regjistrohet 

zyrtarisht në 

protokollin e 

institucionit 

tuaj dhe të 

pajisem me 

numrin 

përkatës të 

protokollit, 

si dhe 

konfirmim 

me shkrim të 

marrjes së 

saj. Në 

cilësinë e një 

kërkese 

zyrtare për 

informacion 

dhe 

verifikim 

administrati

v, kërkoj 

transparencë 

mbi hapat e 

ndërmarrë, 

rezultatet e 

inspektimit 

(nëse 

kryhet) dhe 

masat e 

marra në 

zbatim të 



Ligjit nr. 

10465/2011 

“Për 

Shërbimin 

Veterinar në 

Republikën 

e 

Shqipërisës”

. 

Situata e 

raportuar 

nuk paraqet 

një rast të 

izoluar, por 

duket se po 

përsëritet në 

mënyrë 

shqetësuese, 

me raste të 

njëpasnjësh

me 

ngordhjesh 

dhe dyshime 

për trajtim të 

pamjaftuesh

ëm 

veterinar. 

Kjo krijon 

perceptimin 

e një 

problematik

e sistematike 

në 

menaxhimin 

sanitar dhe 

epidemiolog

jik të 

strukturës, si 

dhe ngre 

pikëpyetje 

serioze mbi 

zbatimin 

real të 

protokolleve 

të trajtimit, 



izolimit dhe 

dezinfektimi

t. 

Mosreagimi 

i dukshëm 

institucional 

përballë 

situatave të 

përsëritura 

të këtij lloji 

cenon 

besimin 

publik dhe 

përforcon 

shqetësimin 

se standardet 

minimale të 

mirëqenies 

dhe 

kontrollit 

veterinar 

nuk po 

respektohen 

në mënyrë të 

vazhdueshm

e. 

 

3. 30.03.2026  
Pershendetje 
si je , dua te 
bej analizat e 
tokes, dua te 
di sa shkon 
cmimi dhe sa 
vonohen si 
procedure. 

31.03.2026 Përshëndetje, 
Në lidhje me kërkesën 
tuaj për kryerjen e 
analizave të tokës, ju 
informojmë se ky 
shërbim nuk është objekt 
i veprimtarisë së 
Institutit të Sigurisë 
Ushqimore dhe 
Veterinarisë (ISUV). 
Për këtë arsye, ju 
sugjerojmë të drejtoheni 
në Qendrën e 
Transferimit të 
Teknologjive Bujqësore 
që ofrojnë këtë lloj 
shërbimi. 

E 

Pjesshme 

0 



 
Faleminderit për 
mirëkuptimin, 
 

 

Instituti i Sigurise Ushqimore dhe Veterinarise nuk ka kërkesa për informacion për muajin Janar 

2026. 

 


